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К О М П А Н И И ,  Я В Л Я Ю Щ И Е С Я  Н А Л О Г О В Ы М И  Р Е З И Д Е Н Т А М И 
К И П Р А

Компании-налоговые резиденты Кипра облагаются налогом на доходы, полученные 
из всех источников на Кипре и за его пределами. Регистрация компании в Налоговом 
Отделе должна быть произведена в течение 60 дней с момента ее учреждения.

К О М П А Н И И ,  Н Е  Я В Л Я Ю Щ И Е С Я  Н А Л О Г О В Ы М И 
Р Е З И Д Е Н Т А М И  К И П Р А

Компании-нерезиденты Кипра облагаются налогом на прибыль, полученную 
от недвижимого имущества на Кипре и на прибыль в результате деятельности, 
осуществляемой через постоянное представительство на Кипре. 
Постоянное представительство - это установленное место осуществления деятельности, 
через которое предприятие полностью или частично осуществляет предпринимательскую 
деятельность. Под термином «постоянное представительство» может пониматься: место 
управления, филиал, офис, фабрику и рабочее помещение.

В соответствии с Законом о Подоходном Налоге (Статья 5(4)) юридические или физические 
лица, не являющиеся налоговыми резидентами Кипра, но имеющие постоянное 
представительство на Кипре, могут по собственному выбору считаться налоговыми 
резидентами Кипра.

Компания является налоговым резидентом Кипра, если управление и контроль 
осуществляются на Кипре. В кипрском законодательстве не существует точного 
определения управления и контроля. Однако, основные показатели управления и 
контроля следующие:

•  Местожительство большинства директоров. 
•  Место проведения собраний Совета директоров Компании.
•  Место формирования основной политики Компании.

С Т А В К И  Н А Л О Г А  Н А  П Р И Б Ы Л Ь

Все компании облагаются налогом по ставке 12,5%.

О С В О Б О Ж Д Е Н И Я

Т И П  Д О Х О Д А

Доходы, полученные от продажи ценных бумаг (Примечание 1)

Дивиденды (исключением являются дивиденды, которые уменьшают 
налоговую базу для выплачивающей компании - применимо с 1 Января 2016) 

Процентный доход, не относящийся к основным видам деятельности 
Компании (пассивный доход) (Примечание 2)

Прибыль постоянного представительства за рубежом (более 50% дохода 
постоянного представительства за рубежом должно быть получено от торговой 
деятельности, или налоговая ставка за рубежом составляет не ниже 6,25%)

Доходы по отношению к иностранным курсовым разницам, за 
исключением доходов от торговли иностранной валютой или  смежных 
прав и дериватив.

100

100

100

100

100

РАЗМЕР ОСВОБОЖДЕНИЯ  (%)
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П Р И М Е Ч А Н И Я

1. В целях указанного освобождения от налогов, следующие инвестиции / финансовые 
инструменты рассматриваются как ценные бумаги:

•   обыкновенные акции;
•   учредительские акции;
•   привилегированные акции;
•   опционы на права собственности;
•   долговые обязательства;  
•   облигации;
•   короткие позиции на права собственности;
•   фьючерсные / форвардные контракты на права собственности;
•   операции своп на права собственности;
•   депозитарные расписки на права собственности (такие как Американские  
    Депозитарные Расписки – АДР, и Глобальные Депозитарные расписки – ГДР);
•   права требования по облигациям и долговым распискам (за исключением прав на 
     процентный доход по ним);
•   участие в индексах (только прикрепленных к правам собственности);
•  
•  

•  

•  

•  
•  
•  

Следует заметить, что векселя не попадают под определение «ценные бумаги».

2. Для точного определения типа сделки, подается письменный запрос в Налоговый 
Отдел и сборам на выдачу налогового заключения, в котором заранее определяется, 
относится ли сделка/ соглашение о финансировании к обычным/или близким обычным 
видам деятельности предприятия.

сделки РЕПО с правами собственности;
участие в российских ООО, ЗАО, в американских LLC (при условии, что такие 
компании облагаются налогом на прибыль в США), в румынских SA, SRL и в 
болгарских компаниях AD и OOD;
доли в коллективных инвестиционных схемах открытого типа (которые были 
образованы, зарегистрированы и функционируют в соответствии с применимым к 
ним законодательством страны, в которой они были образованы). Примеры:
Инвестиционные трасты, инвестиционные фонды, взаимные фонды, паевые трасты и 
ипотечные инвестиционные трасты (ИИТ);
Международные коллективные инвестиционные схемы (МКИС);
Организация коллективного инвестирования в переводные ценные бумаги (ОКИП);
Подобные инвестиционные организации.

01Н а л о г  н а  п р и б ы л ь 
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П Р И М Е Ч А Н И Е

1. Условный расход допускается по отношению к прибыли компании, являющейся 
налоговым резидентом Кипра и будет рассчитываться, на основании  «базовой процентной 
ставки» на Новый Капитал, выпущенный компанией. Термин «новый капитал» означает 
капитал, который был внесен в компанию во время или после 1 Января 2015 и включает 
капитал и выпуск акций с премией, когда оплачивается акционером; Термин «базовая 
процентная ставка» означает ставка на 10 летнею правительственную облигацию Страны, 
в которую Новый Капитал был инвестирован, плюс 3%. Однако, уровень доходности 
на вложенные средства, не может быть ниже, чем 10 летняя правительственная 
облигация Кипра, плюс 3%. Однако, применяются некоторые положения, по борьбе со 
злоупотреблением этого правила.     

В И Д Ы  Р А С Х О Д О В

Процентный расход в результате приобретения 100% акционерного 
капитала дочерней компании (применимо с 1 января 2012 г.)

Условный расход допускается ежегодно на внесенный новый капитал в 
Компанию после 1 Января 2015г. (Примечание 1) 

Взносы работодателя в фонд социального страхования и утвержденные 
фонды на зарплаты сотрудников

80% чистой прибыли от выплат по роялти, включая чистый доход, 
получаемый за счёт реализации нематериальных активов, принадлежащих 
компании, являющейся налоговым резидентом Кипра, будет 
рассматриваться как подлежащие вычету расходы

Пожертвования в одобренные Советом Министров организации

Представительские расходы в коммерческих целях

Расходы на содержание
здания в соответствии с распоряжением об обеспечении сохранности 
объекта (при соблюдении определенных условий)

Расходы на приобретение акций в инновационном бизнесе

РА ЗМЕР ОСВОБОЖ ДЕНИЯ  (%)

100
 (если дочерняя компания владеет 

активами, не используемыми в 
хозяйственной деятельности, 
то процентный расход будет 

пропорционально сокращен)

80
(от налогооблагаемого дохода, до 

вычета условного расхода)

100

80

100

До 1% от общего валового дохода 
или 17,086 евро

До 700 евро, 1,100 евро или 1,200 
евро за кв. м. (в зависимости от 

размера здания)

100

Н А Л О Г О В Ы Е  У Д Е Р Ж А Н И Я

Все расходы, понесенные полностью и исключительно для получения налогооблагаемого 
дохода и которые подтверждены сопровождающими документами, будут уменьшать 
налоговую базу, включая следующее:

01Н а л о г  н а  п р и б ы л ь 
к о м п а н и й
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Н А Л О Г О В Ы Е  У Б Ы Т К И

Налоговые убытки текущего налогового года, которые не могут быть использованы 
в текущем году, переносятся согласно условиям,  и засчитываются в счет прибыли на 
следующие пять лет. 

Зачет убытков группы допустим только с прибыли соответствующего финансового 
года между компаниями группы - налоговыми резидентами Кипра. Компания, 
зарегистрированная холдинговой компанией в течение года, считается членом группы 
на весь год налогообложения.

Две компании считаются участниками одной группы, если:

•   Одна компания владеет  75% акций другой (напрямую или косвенно); и
•  Обе компании на 75% принадлежат третьей компании (напрямую или косвенно).

Начиная с 1 Января 2015 года две компании могут считаться членами той же группы,  
если компаний являются резидентами другого государства-члена ЕС или государства, 
с которым Кипр заключил двусторонние или многосторонние конвенции об избежание 
двойного налогообложения или обмена Информация.

Партнерство или частный предприниматель, преобразующие свою деятельность в 
общество с ограниченной ответственностью, могут перевести налоговые убытки на 
созданное общество.

Убытки постоянного представительства за рубежом, могут быть зачтены в счет компании 
на Кипре. Дальнейшая прибыль такого постоянного представительства облагается 
налогами на Кипре в размере, не превышающем зачтенные ранее убытки.

01Н а л о г  н а  п р и б ы л ь 
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А.  Машины и оборудование

Техника и Оборудование 

Мебель и фурнитура

Промышленные ковры

Буровые скважины

Оборудование и инструменты, используемые в сельскохозяйственной сфере

Оборудование и инструменты, купленное в течение 2012-2016 налогового года, за 

исключением тех активов, которые уже подлежать более высокой ставке по амортизации) 

Б .  Строения

Коммерческие здания / Квартиры 

Промышленные, сельскохозяйственные здания и здания гостиниц 

Промышленные здания и здания гостиниц ( купленных в период 2012-2016гг)

Металлические парниковые сооружения

Деревянные парниковые сооружения

В.  Компьютерна я техник а и  программное обеспечение

Аппаратура и операционные системы

Программное обеспечение

Стоимостью до 1,708.60 евро

Стоимостью свыше 1, 708.60 евро

Г.  Транспортные средс тва

Автотранспортные средства, за исключением частных автомобилей с кузовом седан

Тракторы, экскаваторы, краны, бульдозеры, погрузчики и бочки для нефтепродуктов

Новые самолеты
Новые вертолеты
Д .  Судна
Парусные судна
Пароходы, буксирные судна и рыбацкие лодки
Моторные катера

Новые грузовые судна
Новые пассажирские судна

Е.  Ос тальное
Фотоэлектрические системы

Ветровые генераторы

Инструменты общего назначения 
Видеоленты, использованные видео клубом
Телевизоры и видео 

( % )О С Н О В Н Ы Е  С Р Е Д С Т В А

Е Ж Е ГОД Н Ы Е  Л Ь ГО Т Ы  Н А  И З Н О С  О С Н О В Н Ы Х  С Р Е Д С Т В

Следующие льготы, определенные в процентах от стоимости приобретения, вычитаются 
из налогооблагаемой прибыли:

10

10

10

10

15

20

100

33 1/3

4.5

6
12.5

8

6

3

4

7

33 1/3

20

25

8

8

10

10

33 1/3

50

20

10

10

%
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О С О Б Ы Е  В И Д Ы  П Р Е Д П Р И Я Т И Й 

А .  С у д о х о д н ы е  к о м п а н и и  и  к о м п а н и и  п о  у п р а в л е н и ю  с у д а м и

Н а л о г  н а  т о н н а ж 

Закон предусматривает полное освобождение для судовладельцев, фрахтователей и 
операторов судов от всех налогов на прибыль путем введения НT на нетто-тоннаж судов.
Закон распространяется на “квалифицированных лиц”, выполняющих 
“квалифицированную деятельность” в отношении “квалифицированных судов”, согласно 
определениям ниже.

О П Р Е Д Е Л Е Н И Я :

Квалифицированные лица - налоговые резиденты владельцы или фрахтователи 
(в бербоут, в аренду, на время или на чартерный рейс) кипрских судов, судов ЕС или 
флота, состоящего из ЕС судов, и не только, а также операторов судов, обеспечивающих 
технические или крюинговые услуги, или и то, и другое. 

Квалифицированная деятельность для судовладельцев и фрахтователей означает 
морские транспортировки товаров и людей между портами Кипра и иностранными 
портами/прибрежными сооружениями или между иностранными портами или 
прибрежными сооружениями и, в частности, включает буксировку, дноуглубительные 
работы и прокладку кабеля. 

Квалифицированная деятельность для операторов судов означает услуги, 
предоставляемые владельцу судна или фрахтователю судна без экипажа на основании 
письменного соглашения в отношении экипажа и/или техническое управление и/или и 
то и другое.  

Квалифицированное судно  означает мореходное судно, которое ходит под флагом 
страны, где было аккредитовано в соответствии с международными принципами 
и законодательством, а также зарегистрировано в реестре одной из стран-членов 
Международной морской организации и Международной организации труда. 
Определение включает в себя судна, которые перевозят гуманитарную помощь, но 
исключает следующие суда:

•    рыболовные и рыбообрабатывающее суда;
•    суда, используемые главным образом для спорта или развлечений;
•    суда, построенные исключительно для речного сообщения;
•    для пристани, устьев рек, а также речные паромы, буксиры;
•    для морских прибрежных сооружений, которые не используются для морского 
      транспорта;
•    не самоходные плавучие краны;
•    не морские буксиры;
•    стационарные суда, используемые отелем и/или для общественных услуг питания   
      (плавучих гостиниц или ресторанов)
•    суда, используемые преимущественно в качестве объектов для азартных игр и/или 
      казино (плавающие или крейсерские казино).

Мы отметили ниже, как этот Закон применяется к судовладельцам, фрахтователям 
и судовым операторам, соответственно, какие применяются корабельные сборы и 
соответствующие налоговые льготы:

01Н а л о г  н а  п р и б ы л ь 
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П р и м е н е н и е  З а к о н а  к  1 )  с у д о в л а д е л ь ц а м ,  2 )  ф р а х т о в а т е л я м  и  3 ) 
с у д о в ы м  о п е р а т о р а м : 

1 )  С У Д О В Л А Д Е Л Ь Ц Ы :
Применяется к любому Владельцу квалифицированного судна, который занимается  
квалифицированной деятельностью;

•  

•  

Применимые ставки налога на тоннаж 

Освобождение от налогов

Освобождение покрывает: 

•  

•  

•

0-1,000

1,001-10,000

10,001-25,000

25,001-40,000

>40,000

36,50

31,03

20,08

12,78

7,30

ЕДИНИЦА ТОННАЖА НЕТТО €НT ЗА 400 ЕДИНИЦ

Судовладельцы, которые ходят под кипрским флагом попадают под действие 
автоматически; 

Судовладельцы, суда которых ходят под иностранным флагом, вправе по своему выбору 
облагаться налогом  по НT методу при условии соблюдения следующих требований: 
а. на 60% флот должен состоять из Сообщества флагманских судов, доля которого не 
должна быть уменьшена в течение трех лет после осуществления выбора  (с учетом 
исключений); коммерческо-стратегическое управление должно осуществляться из ЕС/
Европейской экономической зоны; b. при выборе использования метода НT, вы должны 
остаться в рамках данной системы налогообложения в течение десяти лет. Если вы 
выйдете из данной системы преждевременно, то необходимо оплатить разницу между 
суммой, выплачиваемой в течение периода, в котором судовладелец использовал 
систему НT и суммой, которая выплачивалась бы по ставке корпоративного налога в 
этот период;to corporation tax during that period;

доходы от эксплуатации судна 

дивиденды, выплаченные непосредственно или косвенно из перечисленного дохода выше, 
включая прибыль при продаже судна. 

процентный доход от средств, используемых в качестве оборотного капитала для 
финансирования / эксплуатации / техническому обслуживанию квалификационного судна, за 
исключением процентов на капитал, используемый для инвестиций.
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2) ФРАХТОВАТЕЛИ:

Любой Фрахтователь, который является налоговым резидентом Кипра, имеющий право 
фрахтовать специализированные судна по бербоут, в аренду, на время или на чартерный 
рейс, занимающийся специализированной деятельностью может уплачивать налог по 
НT системе, при условии, что:

•  

•  

•  

Применимые ставки налога на тоннаж 

Освобождение от налогов

Освобождение покрывает:

•  

• 

•  

0-1,000

1,001-10,000

10,001-25,000

25,001-40,000

>40,000

36,50

31,03

20,08

12,78

7,30

ЕДИНИЦА ТОННАЖА НЕТТО €НT ЗА 400 ЕДИНИЦ

Тоннаж судов по договору фрахтования и/или чартерного рейса не превышает 75% от 
общего тоннажа судов, зафрахтованных и находящихся в собственности непрерывно 
более трех лет, с учетом дополнительных исключений;

При смешанном флоте (состоящий из судов ЕС и не ЕС), по крайней мере, 60% 
флота, должны быть судами ЕС; Если  менее, то доля флота судов ЕС должна 
оставаться неизменной либо увеличиться в течение трех лет с даты выбора системы 
налогообложения, с учетом дальнейших исключений.

При выборе использования НT системы, вы должны оставаться в указанной системе 
в течение десяти лет. При выходе из данной налоговой системы преждевременно, 
необходимо оплатить разницу между суммой, выплачиваемой в течение периода, в 
котором судовладелец использовал систему НT и суммой, которая выплачивалась бы 
по ставке корпоративного налога в этот период;

доходы от эксплуатации судна 

дивиденды, выплаченные непосредственно или косвенно из перечисленного дохода выше. 

Процентные доходы по средствам, используемым в качестве оборотного капитала или для 
оплаты расходов, вытекающих из договора о фрахтовании, исключая проценты на капитал, 
используемый для инвестиций.
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3) ОПЕРАТОРЫ СУДОВ:

Любой оператор судна, который является налоговым резидентом Кипра, который 
предоставляет экипаж и/или услуги по техническому управлению для квалифицированных 
судов, занятых в квалификационной деятельности, может облагаться налогом по  НT 
системе, если удовлетворяет следующим критериям:

• 

•  

 
Применимые ставки налога на тоннаж 

  

Освобождение от налогов

Освобождение покрывает:

•  

•  

• 

€ TT PER 400 UNITS

Обеспечение работы полноценного офиса на Кипре, с занятостью, по крайней мере, 
51% граждан ЕС/ ЕЭП; 2/3 управления осуществляется из стран ЕС/ЕЭС; соблюдение 
определенных международных стандартов (морская безопасность, охрана труда, 
профессиональная подготовка, дипломирование моряков, экологические вопросы, 
условия труда на борту, полная реализация Конвенции о труде в морском судоходстве) 
и др.; по крайней мере 60% флота управляемого по условиям тоннажа должен состоять 
из судов ЕС и не должен быть сокращен в течение трех лет (с учетом дополнительных 
исключений);
После выбора использования НT системы, вы должны оставаться в указанной системе 
в течение десяти лет, при выходе из данной налоговой системы преждевременно, 
необходимо оплатить разницу между суммой, выплачиваемой в течение периода в 
котором судовладелец использовал систему НT и суммой, которая выплачивалась бы 
по ставке корпоративного налога в этот период;

доходы от предоставления экипажа и/или услуг по техническому управлению любому 
квалифицированном судну;

дивиденды, выплаченные непосредственно или косвенно из перечисленного выше;

процентный доход от средств, используемых в качестве оборотного капитала либо 
для оплаты расходов, возникших в результате управления судов, за исключением 
процентов с капитала, использованного для инвестиций. 

0-1,000

1,001-10,000

10,001-25,000

25,001-40,000

>40,000

36,50

31,03

20,08

12,78

7,30

ЕДИНИЦА ТОННАЖА НЕТТО €НT ЗА 400 ЕДИНИЦ
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Б .  С т р а х о в ы е  к о м п а н и и  

Прибыль страховых компаний облагается налогами, так же как и прибыль всех других 
компаний, за исключением случаев, когда налог на прибыль от деятельности по 
страхованию жизни, составляет менее 1,5 % от валового премиального дохода. В этом 
случае разница выплачивается в налоговые органы, как дополнительный корпоративный 
налог.

В .  Ф и н а н с о в ы е  к о м п а н и и :  к о м п е н с а ц и о н н ы е  з а й м ы

Процентная ставка с займов, предоставленных или полученных кипрской компанией, 
должна быть установлена на рыночных условиях. Налоговый Отдел установил 
минимальный коэффициент прибыли, который должен быть у компаний, налоговых 
резидентов Кипра, при получение и выдаче займов (подлежит определенным условиям). 
На период с 2003 по 2007 гг. минимальный коэффициент прибыли установлен в размере 
0,30% вне зависимости от суммы займа. 

Начиная с 2008 года, минимальный коэффициент прибыли определяется следующим 
образом:

менее 50 миллионов евро

50 млн. – 200 млн. евро 

более 200 млн. евро 

0.35%

0.25%

0.125%

Сумма займа Доля прибыли
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Специальный взнос на оборону (СВО) насчитывается на доходы от дивидендов, 
«пассивный» доход в виде процентов и на доход от аренды, на Компаний являющиеся 
налоговыми резидентами Кипра и на физических лиц, которые являются одновременно 
налоговыми резидентами Кипра и имеют домициль на Кипре

Этот налог насчитывается по ставкам приведенным в нижеследующей таблице и 
взимается с полученного или зачисленного валового дохода.

Н А Л О Г О В Ы Е  С Т А В К И 

П Р И М Е Ч А Н И Я

1. Физическое лицо, которое является Налоговым Резидентом Кипра облагается как 
Подоходным Налогом, так и Специальным Взносом на Оборону (СВО). 
С 16 июля 2015 года, физическое лицо, которое является налоговым резидентом Кипра в 
соответствии с положениями Закона о подоходном налоге, но у которого «нет домициля»» 
в Республике Кипр, будет освобождено от СВО. 
Физическое лицо будет иметь домициль на Кипре, если оно обладает домицилем по 
происхождению в Республике Кипр, согласно положениям Наследственного Права (на 
определенных условиях), или если оно было налоговым резидентом Кипра в течение 17 
из последних 20 лет, в соответствующем налоговом году.

2. Дивиденды, полученные компанией, являющейся налоговым резидентом Кипра от 
другой компании-резидента Кипра освобождаются  от налога на оборону кроме случаев, 
когда дивиденды объявлены после истечения четырехлетнего срока с конца года 
формирования прибыли. В таком случае  ставка налога на оборону составит 17% (20% 
в 2013г) , если конечный бенефициар является налоговым резидентом Кипра. Любые 
дивиденды полученные прямо или косвенно из 

3.  Дивиденды, полученные за рубежом, освобождаются от уплаты налога на оборону, если:

•  Более 50% доходов компании - плательщика дивидендов получены прямо или косвенно 
   от торговой деятельности; или

Ф И З И Ч Е С К И Е  Л И Ц А   %  ( 1 )

Доход от дивидендов, выплачиваемых  
Кипрскими компаниями – налоговыми 
резидентами Кипра 

ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА %

17 (6)

Доход от дивидендов, выплачиваемых 
Компаниями-нерезидентами Кипра 

Процентный доход, полученный от 
обычной деятельности или близко 
связанный с обычной деятельностью 
(активный доход) и проценты, полученные 
коллективной инвестиционной схемой 
открытого или закрытого типа

НольНоль

Другой процентный доход (пассивный 
доход) и условный процент  30 (4)

Процентный доход от сберегательных 
сертификатов, облигации развития и 
депозитов в Жилищно-финансовой 
корпорации

303

 
Доходы от аренды за вычетом 25%. 3 (5)

17 (6)

3 (5)

30 (4)

Ноль (2)

Ноль (3)
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•  Размер ставки налога за рубежом не значительно ниже ставки налога, уплачиваемого на 
    Кипре (фактическая ставка не ниже 6,25%).

Если освобождение не применяется, доход от дивидендов облагается налогом на 
оборону по ставке 17%.

4. Процентный доход, полученный от Кипрских государственных облигации, Облигации 
Развития и проценты, полученные из Одобренного Резервного фонда подлежат налогу 
по ставке в 3%. 
В случае если годовой доход (включая проценты) физического лица не превышает сумму 
в 12,000 евро, ставка налога снижается до 3%.

5. Компании, партнерства, органы местной и государственной власти, обязаны 
удерживать налог на оборону с арендных платежей, и он подлежит выплате до конца 
месяца, следующего за месяцем, в котором удержание производится. Во всех остальных 
случаях налог на оборону с арендных платежей уплачивается арендодателем раз в 6 
месяцев 30 июня и 31 декабря каждого года. 

6. Налог на оборону с процентов и дивидендов, выплаченных кипрским налоговым 
резидентам, удерживается у источника и подлежит выплате до конца месяца, следующего 
за месяцем, в котором прибыль была выплачена. Для процентов, дивидендов и дохода 
от аренды, полученных из-за рубежа налог на оборону уплачивается раз в 6 месяцев 30 
июня и 31 декабря каждого года.

У С Л О В Н О Е  Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е  Д И В И Д Е Н Д О В

Если Компания-резидент Кипра не распределяет дивиденды в течение 2-х лет после 
окончания налогового года:

• 70% бухгалтерской прибыли (откорректированной для целей данного налога) считается 
   условно распределенной;

• Условно распределенная прибыль, относящаяся к акционерам-налоговым резидентам 
  Кипра (физическим и юридическим лицам) которые является как налоговыми 
  резидентами на Кипре, так и имеют домициль на Кипре, облагается налогом на 
  оборону по ставке 17%. До изменений в законодательстве 16 Июля 2015 года, закон 
  распространялся только на Налоговых резидентов Кипра.
 
• Условное распределение снижается, когда производится выплата фактических 
  дивидендов, которые уже были выплачены в течение двух лет из прибыли 
  соответствующего года.

В случае фактической выплаты дивидендов после условного распределения, налогом 
облагается только избыток фактически выплаченных дивидендов.

Прибыль компании, являющейся налоговым резидентом Кипра, напрямую или косвенно 
обусловленная акционерами, которые не являются налоговыми резидентами Кипра, не 
подлежит условному распределению дивидендов. 

Кроме того, в том случае, когда акционеры, не являющиеся налоговыми резидентами 
Кипра, составляют 100% конечных акционеров компании, компания не обязана подавать 
декларацию об условно распределенных дивидендах.

Но в этом случае, директора и аудиторы компании обязаны подать декларацию, 
подтверждающую, что 100% акционеров компании напрямую и/или косвенно не 
являются налоговыми резидентами Кипра.
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Л И К В И Д А Ц И Я  К О М П А Н И Й

Суммарная прибыль компании за пять лет предшествующих ликвидации, которая еще 
не была распределена в качестве дивидендов, считается условно распределенной и 
облагается налогом на оборону по ставке 17%, применяемым к акционерам. Декларация  
условного распределения и оплата соответствующего сбора на оборону должны быть 
произведены в течение 30-ти дней с момента принятия решения о ликвидации компании.

Эти условия не применяются в случае ликвидации в процессе реорганизации и если 
акционеры - нерезиденты Кипра или резиденты, но у которых нет домициля в Республике.

У М Е Н Ь Ш Е Н И Е  К А П И Т А Л А

В случае уменьшения капитала компании, любые суммы, выплаченные или подлежащие 
выплате акционерам, в сумме нераспределенного налогооблагаемого дохода, в любом 
налоговом периоде, до вычета убытков прошлых лет, приравниваются к распределенным 
дивидендам и облагаются налогом по ставке 17%, после вычета условно распределенной 
прибыли.

Эти положения были применимы, где акционеры являлись налоговыми резидентами в 
Республике. Начиная с 16 июля 2015 года, эти положения применяются только тогда, 
когда акционеры являются как налоговыми резидентами, так и имеют домициль в 
Республике.

Н А Л О Г О В Ы Е  Л Ь Г О Т Ы  П О  Н А Л О Г А М ,  У П Л А Ч Е Н Н Ы М  З А 
Р У Б Е Ж О М

Любые налоги, выплаченные за рубежом на прибыль, которая облагается специальным 
сбором на оборону, вычитаются из любого подлежащего выплате сбора на оборону вне 
зависимости от существования Соглашения об избежание Двойного Налогообложения.
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Налогом на доход от реализации основных средств облагаются доходы от реализации 
недвижимого имущества, находящегося на Кипре, включая доходы от реализации акций 
компаний, владеющих недвижимым имуществом на Кипре, при условии, что данные 
акции не котируются на фондовой бирже.

По состоянию на 17 декабря 2015 года доходы от продажи акций компании, которая 
косвенно владеет недвижимостью на Кипре, также будут облагаться налогом на прирост 
капитала. Это будет применяться только в том случае, когда стоимость недвижимого 
имущества составляет более 50% от стоимости активов компании, чьи акции продаются.

Н А Л О Г О В А Я  С Т А В К А  И  О П Р Е Д Е Л Е Н И Е  П Р И Б Ы Л И

Налог начисляется на чистую прибыль от продажи недвижимого имущества по ставке 
20%. Налог выплачивается в течение одного месяца с момента продажи.

Чистая прибыль рассчитывается как выручка, минус большее из двух - себестоимость 
или рыночная стоимость на 1 января 1980 года с поправкой на инфляцию. Инфляция 
рассчитывается, используя официальный индекс потребительских цен на Кипре.

И С К Л Ю Ч Е Н И Я

Перечисленные ниже сделки с недвижимым имуществом не облагаются налогом на 
доход от реализации основных средств:

•

•  
•  

•  

•  

•  

•  
•

•  
•  

Любая прибыль, полученная при продаже недвижимого имущества, приобретенного 
в период между 16 Июля 2015 и 31 декабря 2016, освобождаются от налога на прирост 
капитала, если оно было приобретено путем покупки или договора купли-продажи 
по рыночной стоимости, от не аффилированных лиц,  и не через пожертвования / 
подарок или обмен.
Передача недвижимого имущества в связи со смертью.
Дарение недвижимого имущества родителем ребенку или мужем жене или 
родственнику в пределах третьей ступени родства.
Дарение недвижимого имущества юридическому лицу, акционерами которого 
являются члены семьи дарителя и остаются членами его семьи в течение пяти лет с 
момента передачи.
Дарение недвижимого имущества семейной компанией своим акционерам, при 
условии, что данное имущество было приобретено компанией так же путем 
дарения. Имущество должно находиться в собственности дарополучателя как 
минимум 3 года.
Дарение недвижимого имущества в пользу благотворительных организаций или 
государства.
Передача акций или недвижимого имущества в результате реорганизации.
Обмен или продажа недвижимого имущества в рамках закона об объединении 
сельскохозяйственных земель.
Доходы от продажи акций, котируемых на фондовой бирже.
Передача собственности между бывшими супругами, чей брак был расторгнут 
по решению суда, и передача собственности между такими лицами в процессе 
урегулирования споров о разделе имущества в бракоразводном процессе в 
соответствии с применимым законодательством.
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Р А З О В Ы Е  Л Ь Г О Т Ы  Д Л Я  Ф И З И Ч Е С К И Х  Л И Ц

Физические лица имеют право на следующие разовые льготы, вычитаемые из дохода по 
реализации недвижимого имущества:

Приведенные выше льготы предоставляются однажды и применяются не при любой 
продаже. При совмещении вышеприведенных льгот максимально допустимая сумма 
вычета составляет 85,430 евро.

Продажа основного жилья

Продажа сельскохозяйственной земли фермером

Продажа любого другого имущества

€ 85,430

€ 25,629

€ 17,086
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Н А Л О Г О О Б Л О Ж Е Н И Е
Налоговые резиденты Кипра облагаются налогом на доходы, полученные из всех 
источников на Кипре и за его пределами. Физические лица, которые не являются 
налоговыми резидентами Кипра, облагаются налогом на доходы, полученные 
исключительно из источников на Кипре и только при условии, если они на момент 
получения дохода находились на территории Кипра.

Н А Л О Г О В Ы Е  Р Е З И Д Е Н Т Ы  К И П Р А
Налоговыми резидентами Кипра считаются лица фактически находящиеся на Кипре 
более 183 календарных дней в налоговом году.

Налоговые резиденты облагаются налогом на следующие доходы:

• 
•
•
•
•
•

N Н Е Р Е З И Д Е Н Т Ы  К И П Р А 

Нерезиденты Кипра облагаются налогом на следующие доходы:

•  
•  
•  
•  
•  

•  

 
•  

•

Доход от постоянного представительства на Кипре;
Доход от оплаты труда или услуг, предоставляемых на Кипре;
Пенсии, получаемые в результате прошлого трудоустройства на Кипре;
Арендный доход от недвижимости, расположенной на Кипре;
Из любой суммы вознаграждения в отношении продажи гудвила вычитается любая 
сумма, потраченная на приобретение данного гудвила;
Валовой доход физического лица от деятельности на Кипре независимо от профессии 
или рода деятельности, а также вознаграждение театральным, музыкальным или 
другим эстрадным коллективам;
Вознаграждения директоров и подобные вознаграждения от профессиональной 
деятельности директора в компании - налогового резидента Кипра;
Займы или финансовая помощь компании в пользу директора, акционера или 
родственника второй ступени, рассматриваются как пособие и облагаются налогом 
по ставке до 9% годовых от суммы займа, выплачиваемых ежемесячно компанией в 
соответствии с системой PAYE (система отчисление подоходного налога из зарплаты) 

Доходы от коммерческой деятельности на Кипре и за его пределами;
Доходы от оплаты труда или услуг;
Дивиденды и процентный доход;
Доход от аренды или роялти на Кипре или за рубежом;
Пенсии и страховые аннуитеты, получаемые на Кипре или за рубежом;
Займы или финансовая помощь компании в пользу директора, акционера или 
родственника второй ступени, рассматриваются как пособие и облагаются налогом 
по ставке до 9% годовых от суммы займа, выплачиваемых ежемесячно компанией в 
соответствии с системой PAYE (система отчисление подоходного налога из зарплаты) 
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Н А Л О Г О В Ы Е  С ТА В К И ,  П Р И М Е Н Я Е М Ы Е  Д Л Я  Ф И З И Ч Е С К И Х  Л И Ц
Физические лица, облагаются подоходным налогом по следующим ставкам:

СУММА 
НАЛОГООБЛАГАЕМОГО

СУММА 
НАЛОГООБЛАГАЕМОГО

0-19,500

СУММА НАЛОГА СУММАРНЫЙ 
НАЛОГ

19,501-28,000

28,001-36,300

36,301-60,000

Более 60,000

Ноль

20

25

30

35

Ноль

1,700

2,075

7,110

Ноль

1,700

3,775

10,885

ДОХОДА € ДОХОДА € € €

Н А Л О Г О В Ы Е  Л Ь Г О Т Ы
Следующие доходы освобождаются от подоходного налога:

* Перечень ценных бумаг приведен в Приложении 1 Главы 1: Корпоративный налог

Т И П  Д О Х О Д А
Прибыль от продажи ценных бумаг*

РА ЗМЕР ОСВОБОЖ ДЕНИЯ %

100Дивиденды 

100
Доля, за исключением доли, возникающей в связи с обычной 
деятельностью или близко связанной с обычной деятельностью 
физического лица

100Доходы от деятельности постоянного представительства за пределами 
Республики (при определенных условиях)

100
Вознаграждение за работу или услуги, оказанные за пределами Кипра на 
срок более чем 90 дней в налоговом году иностранным организациям или 
постоянным представительствам кипрских организаций

50% вознаграждения

Оплата работы по найму, превышающая 100,000 евро в год, 
физического лица, проживающего вне Республики до его оформления 
на работу на Кипре. Льготы применяются за первые 10 лет работы, 
начиная с 1 января 2012 года
Для работы, которая начинается после 1 января 2015 года, человек 
будет иметь право на получение этого пособия, только если он не был 
налоговым резидентом Кипра в любые 3 из последних 5 налоговых лет 
до начала его работы на Кипре и в то же время, он не был налоговым 
резидентом Кипра в предыдущем году до момента занятости. 

Вознаграждение от любой организации или выполняемой работы по 
найму на Кипре физическим лицом, которое не являлось резидентом 
Кипра до начала его работы по найму, в период до 5 лет, начинающийся с 
1 января, следующего за годом начала его работы 

100

20% дохода, 
Но не более 

8,550 евро в год
по найму
Льгота может быть использована только до 2020 года.

100

Единовременная выплата при выходе на пенсию; замена пенсионных 
или компенсационных выплат в случае смерти или травмы

Капитализированная сумма по полису страхования жизни или из 
накопительного фонда 

100

04Н А Л О Г  Н А  Д О Х О Д Ы 
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Пожертвования в утвержденные благотворительные организации 
(с квитанциями)

Н А Л О Г О В Ы Е  В Ы Ч Е Т Ы
Следующие расходы подлежат вычету из налоговой базы: 

Т И П  Д О Х О Д А

Взносы в профсоюзы или профессиональные организации

Л И М И Т  В Ы Ч Е Т А  ( % )

20% на доход от арендыДоходы от аренды

100

Специальный сбор с частных служащих

до 1,200 евро, 1,100 евро 
или 700 евро за кв. метр (в 

зависимости от размера здания)

Затраты на содержание здания, на которое распространяется действие 
Указа о Сохранении Зданий

до 1/6 налогооблагаемой 
прибыли

Взносы в фонд социального страхования, резервные фонды, медицинские 
фонды (максимум 1,5% от зарплаты), пенсионные фонды и страховые 
премии по страхованию жизни (к вычету принимаются годовые взносы 
на страхование жизни в размере 7% от страховой суммы)

100

100

Примечание: В случае аннулирования полиса страхования жизни в течение 6 лет со дня его выдачи, процентная доля 
страховых взносов, которые ранее были вычтены, облагаются налогом:

	 • отмена в течение 3 лет 	 30%
	 • отмена в течение 4-6 лет	 20%

04Н А Л О Г  Н А  Д О Х О Д Ы 
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С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й  С Б О Р  С  Ч А С Т Н Ы Х  С Л У Ж А Щ И Х

Каждый служащий, работающий по найму, не по найму или лицо, работающее в частном 
секторе и получающее пенсию, должен уплачивать специальный сбор.

Сбор – это проценты, начисляемые на заработок до вычета налогов, как показано в таблице.

Данный сбор начисляется на оклад до вычета налогов без какого-либо ограничения на 
лимит налога.

Для работников частного сектора введены освобождения в отношении следующего:

•   Пенсионный бонус;
•   Суммы, выплачиваемые резервным фондом;
•    Вознаграждение иностранного гражданина, работающего на иностранное государство 
     или международную организацию;
•   Вознаграждение иностранных дипломатов и представителей консульств, которые не 
     являются гражданами республики;
•   Вознаграждение экипажей кипрских суден;
•   Возмещение расходов служащего, понесенных в связи от лица работодателя.  

В случае со служащими, специальный сбор оплачивается между служащим и работодателем 
(т.е. 50% специального сбора оплачивает служащий, и 50% - работодатель).

Специальный сбор вычитается из налогооблагаемого дохода служащего/работодателя, 
к которому он относится.

Е ж е м е с я ч н ы й  о к л а д  д о 
в ы ч ета  н а л о го в  €

до 1,500

С п е ц и а л ь н ы й  с б о р ,   %

1,501 – 2,500

2,501 – 3,500

   свыше 3,500

0

2,5 (не менее 10 евро)

3

3,5
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П Р И М Е Р  Р А С Ч Е Т А  П О Д О Х О Д Н О Г О  Н А Л О Г А

Заработная плата

€

5,000Доход от аренды

300Полученные проценты

42,000

€ €

250Полученные дивиденды

3,276Взносы в фонд социального страхования

3,200Выплаты на страхование жизни

40,000Сумма страхования

172Пожертвования в утвержденные благотворительные организации

400Взносы в профессиональные организации

3,000Вклады в резервный фонд

330Специальный сбор с частных служащих

Расчет налога

42,000Заработная плата

5,000Доход от аренды

-Полученные дивиденды (не облагается)

-Полученный процентный доход (не облагается)
47,000Общий доход

Вычеты
400Взносы в профессиональные организации 

172Пожертвования

1,00020% дохода от аренды 1,902

Чистая прибыль 45,098

Взнос на страхования жизни:

Ограничены до 7% от суммы страхования 

(€40,000*7%=€2,800)

Взносы в резервный фонд, страховой фонд и на 

страхование жизни ограничены до 1/6 чистой прибыли 

(3,000+3,276+2,800=9,076 Ограничены до 1/6 от 45,098)

7,516

Налогооблагаемый доход 37,582 

Сумма налога к оплате
-первые 19,500 евро

-следующие 8,500 евро 1,700

Сумма подоходного налога к оплате 4,159.60

Специальный сбор на оборону

Полученные дивиденды €25*17% 43

Полученный процентный доход €300*15% 90

Полученный доход от аренды €5,000-25%=€3,750*3% 113

Специальный сбор на оборону к оплате 246     

-следующие 8,300 евро 3,775

-оставшиеся 1,442 евро 4,159.60

0 0

20% 1,700

30% 384,60

25% 2,075

Специальный сбор с частных служащих 330
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Частные предприниматели	
Работники по найму	
Работодатели								      
Взнос работодателя в Фонд пособий при увольнении	
Взнос работодателя в Фонд производственного обучения
Взнос работодателя в Фонд социального единения*
Взнос работодателя в фонд праздников
(если нет освобождения)
*сумма взноса работодателя в Фонд социального единения рассчитывается исходя из общей суммы заработка 

  без ограничений.

14.6%
7.8%
7.8%
1.2%
0.5%
2.0%
8.0%

М а к с и м а л ь н ы е  л и м и т ы  з а р а б о т к о в

Максимальный лимит ежегодного дохода, на который социальные отчисления 
были произведены, следующий:

Недельный     Месячный       Годовой
Евро                       Евро                       Евро

Еженедельным работникам по найму
Ежемесячные работникам по найму

1,046
-

-
4,533

54,392
54,396

М и н и м а л ь н ы е  л и м и т ы  з а р а б о т к о в  д л я  ч а с т н ы х 
п р е д п р и н и м а т е л е й 

Самыми низкими лимитами доходов, на которые частные предприниматели 
платят взносы на социальное страхование, являются:tributions are: 

Л и ц а  с  п р о ф е с с и о н а л ь н ы м  с т а ж е м :

- сроком до 10 лет
- сроком свыше 10 лет

Продавцы, агенты по продаже недвижимости, страховые агенты	   

Строители и другие бизнесмены, имеющие к этому отношение

Охранники, курьеры, уборщики, владельцы магазинов

Водители средств перевозки, операторы экскаваторов и 
близкие к ним по роду деятельности		

Фермеры, животноводы, рыбаки, передвижные продавцы 
и другие, имеющие отношение к этим видам деятельности	

Агенты, музыканты, дизайнеры и лица, не вошедшие ни в 
одну категорию                                           

€

19,949
40,351

40,351    

24,483

18,589

19,496

13,602

19,949
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НДС начисляется на реализацию товаров и услуг на Кипре, а также на импортируемые на 
Кипр товары и приобретение товаров в странах Европейского Союза.

Налогоплательщики начисляют НДС на налогооблагаемые продажи (исходящий налог) и 
имеют право потребовать начисленный НДС на товары и услуги, которые они получают 
(входящий налог) в целях осуществления деятельности своего бизнеса.

Если исходящий налог в отчетный период превышает входящий налог, налогоплательщик 
осуществляет платеж в пользу государства. Если входящий налог превышает исходящий 
налог, сумма к возмещению переносится на будущие периоды и учитывается в счет 
исходящего налога будущих периодов. 

Возмещение государством входящего налога производится в следующих случаях:

•

•

•

•

•

•

В случае приобретения товаров внутри Союза (за исключением товаров, подлежащих 
обложению акцизным налогом), покупатель не платит НДС при получении товаров на 
Кипре, но отчитывает НДС используя Принцип само начисления НДС. Таким образом, 
учитывается входящий и исходящий НДС, при условии, что речь идет о товарах, к 
которым применимо право на вычет входящего НДС.

В случаях, когда право на возмещение входящего НДС не предусмотрено, покупатель 
должен уплатить входящий НДС соответственно.

По истечении восьми месяцев с момента возникновения права на возмещение. 

Входящий НДС, который не может быть зачтен против исходящего НДС до последнего 
периода выплаты НДС в году, следующим за годом, к которому относится НДС период;

Входящий НДС относится к операциям, облагаемым по нулевой ставке;

Входящий НДС относится к приобретению основных активов компании;

Входящий НДС относится к операциям, которые находятся за пределами сферы НДС, 
но облагались бы НДС, если бы осуществлялись на территории Кипра;

Входящий НДС относится к финансовым услугам и услугам страхования, 
предоставляемым нерезидентам Европейского Союза (услуги, за предоставление 
которых предоставляется право возмещения соответствующего входящего НДС).
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С л е д у ю щ и е  с т а в к и  Н Д С  п р и м е н я ю т с я  к  н а л о г о о б л а г а е м ы м  т о в а р а м :

•  Нулевая ставка (0%) 
•  Сниженная ставка (5%)
•  Сниженная ставка (9% с 13 Января 2014)
•  Стандартная ставка (19% c 13 Января 2014)

О С В О Б О Ж Д Е Н И Е

Нижеперечисленные товары и услуги, освобождены от уплаты НДС:

•  Аренда недвижимости; 
•  Медицинские услуги;
•  Банковские, страховые и финансовые услуги;
•  Образовательные услуги (при особых условиях);
•  Земля и вторичная недвижимость;
•  Продажа недвижимого имущества, для которого разрешение на планировочные 
    работы было получено до 1 мая 2004 года;
•  Управленческие услуги для взаимных фондов.

Р А З Л И Ч И Е  М Е Ж Д У  Н У Л Е В О Й  С Т А В К О Й  Н А Л О Г А  И  О С В О Б О Ж Д Е Н И Е М 
О Т  У П Л А Т Ы  Н А Л О Г А

Нулевая ставка  это ставка налогообложения, которая подлежит обязательной 
регистрации, как только будет соответствовать всем условиям, а также имеет право на 
возмещение НДС на расходы по приобретению и импорту в то время как организации, 
занимающиеся деятельностью, на которую не распространяется режим налогообложения 
не имеют право возвращать НДС уплаченный и/или понесенные по ним расходы.

Н Е В О З М Е Щ А Е М Ы Й  В Х О Д Я Щ И Й  Н Д С

В некоторых случаях НДС не возмещается, включая следующее:

•  Когда деятельность осуществляется только в отношении товаров и услуг, не облагаемых НДС;
•  Покупка, импорт или аренда автомобилей с закрытым кузовом;
•  Представительские расходы на лиц, не являющихся сотрудниками;
•  Расходы на жилищное устройство директоров.

Р Е Г И С Т Р А Ц И Я

Физическое/юридическое лицо обязано пройти НДС регистрацию, когда:

•  В конце любого месяца, в котором объем налогооблагаемых поставок (поставки облагаемые 
   налогом по нулевой ставке или по сниженной, или по стандартной) за последние 12 
   месяцев превышает 15,600 евро.

•  В любой момент, когда появляются существенные основания полагать, что в течение 
   последующих 30 дней объем налогооблагаемых поставок превысит сумму 15,600 евро.

•  Лицо получает услуги из-за границы (предприятия ЕС и не ЕС), стоимость которых за 
   последние 12 месяцев превышает 15,600 евро.
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•  Лицо предоставляет услуги предприятиям, основанным в странах ЕС. Регистрационные 
    ограничения отсутствуют. 

•  Лицо покупает товары у предприятий, основанных в странах ЕС (приобретение внутри 
   ЕС), стоимость которых превышает 10,251.61 евро.

•  Лицо предлагает поставки товаров или услуг по нулевой ставке.

•  Лицо приобретает компанию на условиях ее непрерывной деятельности

•  Лицо, имеющее статус налогоплательщика из-за рубежа осуществляет дистанционные 
    продажи  превышая лимит в 35,000 евро.  

Предприятия с торговым оборотом менее чем 15,600 евро могут быть зарегистрированы 
в добровольном порядке, если их деятельность связана с торговлей товарами и услугами, 
облагаемыми НДС.

Н Д С  д е к л а р а ц и я ,  у п л а т а /  в о з м е щ е н и е  Н Д С

НДС декларации подаются в налоговую службу ежеквартально, в течение 40 дней после 
окончания каждого квартала. А выплаты властям осуществляются до подачи декларации.

Если в отдельном квартале входящий НДС превышает исходящий, разница подлежит 
возмещению или переносится на следующий квартал для зачета с будущими платежами.

C 19 февраля 2013 к востребованному к возмещению НДС будет начисляться процент 
в случае задержки выплаты на срок свыше 4-х месяцев с даты подачи заявления. Срок 
выплаты может быть продлен дополнительно на 4 месяца в случае, если осуществляется  
расследование в отношении заявления. 
 
М е ж д у н а р о д н ы е  К о м м е р ч е с к и е  К о м п а н и и  ( М К К )

МКК являются предметом тех же правил регистрации налогоплательщиков НДС, что и 
местные компании, деятельность которых облагается налогом. Однако деятельность 
многих МКК выпадает из сферы НДС, поэтому отсутствуют обязательства для регистрации 
НДС. МКК имеют право добровольной регистрации НДС, что позволяет возместить 
уплаченный на Кипре НДС. 

(а) Торговля внутри Европейского союза

Данный пункт относится к поставке товаров между странами ЕС и начислению НДС. 
Продажи облагаются по нулевой ставке, если удовлетворены следующие условия:

- Продавец имеет надлежащее подтверждение того, что товар покинул государство.
- Товар был направлен в другую страну ЕС.
- Покупатель имеет регистрационный номер НДС ЕС, который указан в инвойсе.
- Продаваемый товар не является предметом налогообложения в соответствии с 
   положениями маргинальной схемы.
- Продавец имеет надлежащее подтверждение того, что товар был отправлен в данную страну ЕС.

При импортировании товаров из другой страны ЕС, покупатель не платит НДС при 
получении товара на Кипре, а обязан выплатить НДС согласно бухгалтерскому учету 
поглощений компаний.  НДС учитывается на книгах покупателя по принципу обратного 
взимания, путем бухгалтерских проводок по начислению задолженности по НДС и 
одновременному начислению НДС к возмещению, при условии, что приобретенные 
товары облагаются НДС.
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(б) Трехсторонние сделки

Данное возможно в случае, когда вовлечены три государства-члена ЕС, присутствует 
только одно передвижение товаров, но выпускаются два инвойса, один из первой страны 
посреднику и второй из страны-посредника получателю товаров.

Промежуточный поставщик (посредник) должен применить упрощенную процедуру и 
инвойс, выпущенный получателю должен включать следующую фразу: « НДС, ЕС статья 
28, упрощенный инвойс».    

(в) Оказание услуг

I.Основное правило / Место оказания услуг

Основное правило гласит, что услуги облагаются налогом в стране их получателя.

Компания с зарегистрированным 
на Кипре НДС

П О С Т А В Щ И К

Компания с зарегистрированным 
на Кипре НДС

К Л И Е Н Т 

Компания с зарегистрированным 
на Кипре НДС

Компания с зарегистрированным 
на Кипре НДС

ЕС Компания, зарегистрированная 

под НДС, и Компания-нерезидент ЕС

Компания с зарегистрированным 
на Кипре НДС

Компания-нерезидент ЕС

ЕС Компания, 
зарегистрированная под НДС

ЕС Компания, не 
зарегистрированная под НДС

Компания с зарегистрированным 
на Кипре НДС

НДС на Кипре 

Не облагается НДС

НДС в стране получателя
(применяется правило возвратного НДС)

НДС на Кипре 

Самоначисление НДС по принципу 
обратного взимания. В случае, 
если кипрская компания 
является частично коммерческой, 
входящий НДС начисляется только на 
виды деятельности, облагаемые НДС. 

Н А Л О Г О О Б Л О Ж Е Н И Е
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П р и м е р ы  у с л у г :

передача и присвоение авторских прав, патентов, лицензий, торговых знаков и 
подобных прав;
рекламные услуги;
услуги консультантов, инженеров, консалтинговых бюро, юристов, бухгалтеров и 
другие подобные услуги, а также обработка данных и предоставление информации 
(исключая какие-либо услуги касающиеся недвижимости и земельного права);
согласие на обязательства воздержания от полного или частичного выполнения 
хозяйственной деятельности или каких-либо прав, указанных в пункте 1 выше по 
тексту. 
банковские, финансовые и страховые операции, включая вторичную страховку, но 
за исключением аренды сейфов;
предоставление доступа (транспортировки или передачи) к природному газу и 
системам распределения электричества и другие напрямую связанные с этим 
услуги;
предоставление рабочего персонала;
сдача в аренду движимого материального имущества, за исключением транспортных 
средств;
предоставление услуг посредниками от имени других лиц, в случае если данные 
посредники участвуют в предоставлении услуг из вышеуказанных пунктов 1-8.

О С В О Б О Ж Д Е Н И Я

1)  услуги, относящиеся к недвижимому имуществу; 
2) Aдоступ к культурным, художественным, научным, познавательным, 
     развлекательным и подобным услугам, а также организация торговых и других 
     выставок;
3) дополнительные услуги, относящиеся к перечисленным выше;  
4) пассажирский транспорт;
5) рестораны и кейтеринг;
6) ресторан и кейтеринг на борту корабля/самолета/поезда;
7) Sкраткосрочная аренда средств передвижения (продолжительностью 
     использования не более 30 дней для автомобилей и 90 дней для судов);

С «1» января 2011 года услуги, не относящиеся к культурным, художественным, 
научным, познавательным, развлекательным и подобным услугам, облагаются НДС 
в стране учреждения получателя услуг.

С «1» января 2013 долгосрочная аренда транспортных средств клиентам (физическим 
лицам и компаниям, не зарегистрированным под НДС) облагается налогом в стране 
обычного местонахождения клиента. 

Что касается аренды прогулочного судна, местом реализации услуг считается 
место, где судно передается клиенту при условии, что услуга предоставлена в том 
же месте, где поставщик услуги учредил предприятие.

До 31 декабря 2012 года вышеуказанные услуги облагались налогом по месту 
регистрации предприятия поставщика.

1)

2)   
3)

4)  

5)  

6)  

7) 
8)  

9)
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II. Дополнительные требования к отчетности

VIES (Система Обмена Информации по НДС)

Предприятия, зарегистрированные в качестве плательщиков НДС, занимающиеся 
торговлей на территории ЕС, участвующие в трехсторонних сделках и предоставляющие 
услуги на территории Европейского союза, должны сдавать в органы НДС краткую 
информацию по таким товарам ежемесячно в электронном виде с помощью вебсайта 
Taxisnet в течение 15 дней следующих за отчетным месяцем. Данный вид отчета называется 
отчет VIES, и был введен для гарантии того, что каждая операция, произведенная внутри 
ЕС, должным образом записана и учтена органами в каждой стране Европейского союза. 

ИНТРАСТАТ (Статистика внутри сообщества)

Предприятия, вовлеченные в торговлю внутри ЕС (т.е. внутри сообщества) также 
обязаны периодически подавать отчет ИНТРАСТАТ в статистических целях, если объем 
приобретенных из других стран ЕС товаров в 2014 году превышает 100,000 евро в год, 
или объем товаров, поставленных в другие страны ЕС, превышает 55,000 евро в год. 
Данные цифры меняются раз в год. 

Интрастат отчет подается ежемесячно в течение 10 дней после окончания отчетного 
месяца.

В о з м е щ е н и е  с о г л а с н о  д и р е к т и в е  № 8

С 1 января 2010 года компании ЕС имеют право на возмещение иностранного НДС путем 
подачи электронного заявления в своей стране.

Затем государство места нахождения компании направляет в электронном виде 
заявление на возмещение НДС в государство, где возникло обязательство по уплате 
НДС, до 30 сентября года следующего за годом, к которому данный НДС относится. 
Минимальная сумма для подачи электронного заявления на каждое государство-члена 
ЕС – 400 евро (или эквивалент). 

ШТРАФЫ И ПРОЦЕНТЫ     
 
Задержка регистрации	                             85 евро за каждый месяц задержки
Задержка снятия с учета 	                             85 евро однократно
Задержка подачи форм НДС	                             51 евро однократно
Задержка оплаты налоговой задолженности	 10% от суммы задолженности плюс процент
Задержка подачи формы ИНТРАСТАТ	               15 евро
Задержка подачи формы VIES	                             50 евро 
Задержка подачи дополнительной формы VIES	 15 евро

Неосуществление подачи формы VIES является уголовным преступлением с 
максимальным штрафом в размере 850 евро. 
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НДС на приобретение и/или строительство первого жилья – установление 
сниженной ставки 5%.

С 1 октября 2011 г. приобретение или постройка собственности в целях использования данного 
имущества в качестве основного места проживания на следующие 10 лет облагается НДС по 
сниженной ставке – 5%.

Сниженная ставка применяется в том случае, если заявление на разрешение на строительство 
было подано после 1 мая 2004 г., а общая площадь не превышает 275 кв.м. Сниженная ставка 5% 
применяется только в отношении 200 кв. м (исключение: семьи более чем с тремя детьми, в этом 
случае прибавляется 15 кв.м. на каждого ребенка).    

Сниженная ставка устанавливается после получения утверждения комиссаром через подачу 
соответствующего заявления, сопровождающегося рядом документов, подтверждающих права 
собственности и факт того, что собственность будет использоваться как основное и постоянное 
место проживания. Правомочными являются лица, граждане Республики Кипр либо иного 
государства-члена ЕС, проживающие постоянно на Кипре, достигшие 18 лет на момент подачи 
заявления и не владеющие никакой другой собственностью, используемой как основное место 
проживания в Республике. 

В продолжение вышесказанного, с 8 июня 2012 года резиденты стран, не входящих в ЕС считаются 
правомочными при условии, что собственность будет использоваться как основное и постоянное 
место проживания в Республике.

Документы (копия счета за коммунальные услуги, муниципальные налоги и т.д.) подаются 
правомочным лицом в течение 6 месяцев с момента заселения как подтверждение факта 
использования собственности в качестве основного и постоянного места проживания. 

Если в течение 10-летнего срока лицо перестает использовать недвижимость в качестве основного 
и постоянного места проживания, он должен уведомить об этом комиссию в течение 30 дней с 
момента прекращения использования и оплатить разницу между обычной и сниженной ставкой, 
относящейся к оставшемуся периоду, когда собственность не будет использоваться в качестве 
основного и постоянного места проживания.

Поданные заявления и контракты, заключенные до вступления в силу нового законодательства, 
исполняются в соответствии с положениями законодательства, включающими закон о 
Специальном гранте на приобретение или постройку первого жилья, который действовал до 1 
октября 2011 г.

5% насчитывается на реконструкцию и капитальный ремонт частных домов.

В соответствии с изменением законодательства по НДС от 4 декабря 2015 года пониженная ставка 
в размере 5% введена для реконструкции и ремонта частной резиденции, исключая стоимость 
материалов, которые составляют более 50% от стоимости услуг. Пониженная ставка применяется, 
только в том случае если уже прошло 3 года с момента изначального проживания.

V A L U E  A D D E D  T A X06Н А Л О Г  Н А 
Д О Б А В Л Е Н Н У Ю 
С Т О И М О С Т Ь
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Налог на недвижимое имущество начисляется на основании рыночной стоимости по 
состоянию на 1 января 1980 года и насчитывается на общую стоимость имущества, 
принадлежащего каждому налогоплательщику, будь то физическое или юридическое 
лицо на 1 января каждого года.

Налог подлежит уплате 30ого Сентября каждого года, а в случае если налог уплачивается 
до 31ого августа, предоставляется скидка в 10% от налога, подлежащего уплате.

Н А Л О Г О В Ы Е  С Т А В К И

*владельцы недвижимости стоимостью, не превышающей 12,500 евро (цены 1.1.1980), 
освобождаются от уплаты налога на недвижимое имущество

Л Ь Г О Т Ы

Нижеперечисленные объекты недвижимого имущества не облагаются налогом на 
недвижимое имущество:

-  Общественные кладбища
-  Церкви и другие религиозные сооружения
-  Государственные больницы
-  Школы
-  Недвижимое имущество в собственности государства
-  Иностранные посольства и консульства
-  Места общественного использования
-  Имущество под турецкой оккупацией
-  Здания, на которые распространяется действие Указа о Сохранении Зданий
-  Здания благотворительных организаций
-  Сельскохозяйственные земельные участки, используемые в сельском хозяйстве или 
   животноводстве местными фермерами или животноводами

С ТО И М О С Т Ь 
И М У Щ Е С Т В А  €

До 40,000*

СТАВКА
%

НА ЛОГ
€

АККУМУЛИРОВАННЫЙ 
НАЛОГ  €

40,001-120,000

120,001-170,000

170,001-300,000

0.6%

0.8%

0.9%

1.1%

240

640

450

1,430

240

880

1,330

2,760

300,001-500,000 1.3% 2,600 5,360

Свыше 3,000,000

1.5%500,001-800,000

800,001-3,000,000 1.7%

1.9%

4,500

37,900

9,860

47,260

07Н А Л О Г  Н А  Н Е Д В И Ж И М О Е 
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Сбор за передачу прав собственности на недвижимость зависит от отпускной цены или 
действующей рыночной стоимости имущества.

Департамент по регистрации земельных угодий взимает следующие сборы за перевод 
права собственности:

При передачи недвижимого имущества между 16 июля 2015 года и 31 декабря 2016 сборы 
за передачу земли снижаются на 50%. Однако, если сделка попадала под  НДС, то сбор не 
предусматривается. 

Также в случае свободной передачи применяются следующие ставки:

Стоимость имущества в таких случаях - это стоимость, указанная в свидетельстве о праве 
собственности с учетом стоимости на 1 января 2013 года.

Стоимость регистрации ипотеки составляет 1% от текущей рыночной стоимости.

В случае передачи недвижимого имущества в связи с реорганизацией компаний сбор 
Департамента по регистрации земельных угодий за передачу права собственности не 
взимается.

СТОИМОСТЬ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА 
€

85,000

С ТА В К А
%

С Б О Р
€

А К К У М У Л И Р О В А Н Н Ы Й 
С Б О Р  €

From 85,000 to 170,000

Свыше 170,000

3

5

8

2,550

4,250

2,550

6,800

Р А З М Е Р  С Б О Р А

Передача от родителей детям

Передача между супругами

Передача между родственниками до третьей ступени родства

Передача попечителю

Ноль

0,1%

0,1%

50 евро

08С Б О Р  З Е М Е Л Ь Н О Г О 
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Траст создается физическим лицом («учредителем траста») с целью управления 
собственностью («доверительной собственностью») одним или несколькими 
«попечителями» в интересах других лиц «бенефициаров» или для определенных целей. 
Траст не является отдельным юридическим лицом.

Трасты традиционно являются важными механизмами налогового планирования. Даже в 
настоящее время большая часть схем налогового планирования включает в себя трасты, 
а их срок неограничен.

М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Е  Т Р А С Т Ы

Международные трасты регулируются Законом Кипра о Международных Трастах с 
поправками принятыми Палатой Представителей 8 марта 2012. Согласно внесенным 
поправкам кипрский международный траст как траст, в котором:

•   Учредитель не являлся налоговым резидентом Кипра за календарный год,  
    предшествующий году учреждения траста.
•  По крайней мере, один из попечителей является налоговым резидентом Кипра в 
    течение срока действия траста.
•  Ни один из бенефициаров не является налоговым резидентом Кипра в течение 
    календарного года предшествующего году создание траста. 

Кипрские международные трасты имеют существенные налоговые преимущества, 
обеспечивая значительные возможности для налогового планирования. Возможны 
следующие преимущества для минимизации налогов:

• 

•

• 

• 

Доходы от деятельности кипрского международного траста полученные и 
рассматривающиеся как полученные из источников за пределами Кипра не подлежат 
налогообложению на Кипре, при условии, что бенефициар не является налоговым 
резидентом Кипра. 

В случае если бенефициары кипрского международного траста не являются 
налоговыми резидентами Кипра, только доходы, полученные или рассматривающиеся 
как полученные из источников  на Кипре, облагаются на Кипре налогом.

Прибыль от реализации активов международного траста не облагается налогом на 
доход от прироста капитала при реализации активов, находящихся за пределами 
Кипра.

Активы международного траста не облагаются налогом на наследство на Кипре. Налог 
на наследство был отменен с 1 января 2000 года.  

09Т Р А С Т Ы
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ледующая таблица обобщает процентные ставки и размер гербового сбора, взимаемого 
при подписании определенных документов. Сделки в рамках реорганизации не подлежат 
уплате гербового сбора. Договора, относящиеся к активам и деятельности за пределами 
Кипра, также не подлежат уплате гербового сбора.

В И Д Ы  Д О К У М Е Н Т О В  Д Л Я  Г Е Р Б О В О Г О  С Б О Р А

 0

1.5‰

2‰*

35 евро

18-35 евро

80 евро

7 центов

5 центов

2 евро

18 евро

4 евро

1 евро

4 евро

6 евро

2 евро

2 евро

Контракты на фиксированную сумму

С 1 марта 2013 года:

-на сумму до 5,000 евро

-5,001 – 170,000 евро

-более 170,000 евро

контракты без указания суммы

документы по налоговому декларированию 

Свидетельство о статусе налогового резидента выпущенное 

Налоговым Департаментом

Фискальные чеки (на суммы свыше 4 евро)

Банковские чеки

Аккредитивы

Фрахтовые контракты

Гарантийные письма

Переводные векселя

Транспортные накладные

Доверенности

- генеральная

- специальная

Заверенные копии контрактов и документов

*максимальная сумма 20,000 евро 

Примечание: Операции по реорганизации компаний освобождаются от пошлины.

€ 105 плюс 0,6% от уставного капитала.

Сбора на Капитал нет, когда акции выпущены 
по номиналу. 20 евро оплачивается при 
выпуске акций с премией. 

0,6% на дополнительный капитал

Фиксированный сбор в размере 20 евро на 
каждый выпуск акций, независимо от того, 
выпущены они по номинальной стоимости или 
выше номинальной стоимости

На момент инкорпорирования компании на Кипре

Уставной Капитал
Выпушенный акционерный капитал 

На момент последующего увеличения капитала

Уставной Капитал

Выпушенный акционерный капитал 

В И Д Ы  Д О К У М Е Н Т О В  П О П А Д А Ю Щ И Х  П О Д  С Б О Р  Н А  К А П И Т А Л

10Г Е Р Б О В Ы Й  С Б О Р  И 
Н А Л О Г  Н А  К А П И Т А Л
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ГЛАШЕНИЯ ОБ ИЗБЕЖАНИИ ДВОЙНОГО 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

В Ы П Л А Ч И В А Е М Ы Е  С  К И П Р А
ДИВИДЕНДЫ % ПРОЦЕНТЫ % ПРАВА РОЯЛТИ   %

используемые на Кипре
Страны,  не имеющие 
соглашения
Австрия
Армения
Белоруссия 
Бельгия
Болгария
Босния и Герцеговина (26)
Великобритания
Венгрия
Германия 
Гернси (51)
Греция
Дания
Египет
Индия
Ирландия
Испания (41)
Исландия (50)
Италия
Канада
Катар
Китай
Кувейт
Ливан
Литва (37)
Маврикий
Мальта
Молдова
Норвегия
ОАЭ
Польша
Португалия
Россия
Румыния
Сан-Марино
Сейшельские острова
Сербия (26)
Сингапур
Сирия
Словакия (20)
Словения 

США
Таиланд
Украина
Финляндия 
Франция
Черногория (26)
Чехия
Швейцария (52)
Швеция
Эстония
ЮАР

0(1)
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0(1)
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

5/10 (2)
0
5
5
0

5/10 (45)
5/10 (45)

0/5(3)
0
0
0

0/5 (45)
0

5/10 (45)
5/10 (45)
0/5 (45)

0
5
0

0/5/10 (44), (45)
5

5/10 (45)
5
0
5
0

5/10 (45)
5
0
0
5

5/10 (45)
0

0/5 (48)
0
5

5/10 (45)
5/10 (45)
5/10 (45)
0/5 (48)

5
0

5/10 (46)
5/10 (47)

0
0/5 (3)

5/10 (45)
0/10 (49)

0
0 
0
0
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Австрия
Армения
Белоруссия
Бельгия
Болгария
Босния и Герцеговина (26)
Великобритания
Венгрия
Германия 
Гернси (51)
Греция
Дания
Египет
Индия
Ирландия
Испания (41)
Исландия (50)
Италия
Канада
Катар
Китай
Кувейт
Ливан
Литва (37)
Маврикий
Мальта
Молдова
Норвегия (40)
ОАЭ
Польша
Португалия 
Россия
Румыния
Сан-Марино
Сейшельские острова
Сербия (26)
Сингапур
Сирия
Словакия
Словения
США
Таиланд
Украина 
Финляндия 
Франция
Черногория (26)
Чехия
Швейцария (52)
Швеция
Эстония 
ЮАР

10
0/5 (31)

5/10/15 (18)
10/15 (8)
5/10 (23)

10
0/15 (13)
5/15 (8)

5/15 (36)
0

25
0/15 (6), (33)

15
10/15 (36)

0 
0/5 (32)

5/10 (15)
15 
15
0

10
0
5

0/5 (39)
0 
0 

5/10 (27)
0/15 (12)

0 
0/5 (35)

10
5/10 (16)

10
0 
0

10
0

0/15 (42)
10
5

5/15 (9)
10

5/15 (17)
5/15 (36)

10/15 (35)
10

0/5 (29)
0/5 (38)
5/15 (8)

0 
5/10 (28)

0
5
5

0/10 (6,19)
0/7 (6,24)

10
10

0/10 (6)
0 
0

10
0

15
0/10 (10)

0 
0
0

10
0/15 (4)

0 
10
0
5
0
0 

10
5
0
0 

0/5 (6)
10
0 

0/10 (6)
0 
0

10
0/7/10 (6), (25)

0/10 (4)
0/10 (6)

5
0/10 (10)

10/15 (21)
2
0

0/10 (10)
10
0
0

0/10 (6)
0 
0 

0
5
5
0

10 (24)
10

0/5 (3)
0
0 
0

0/5 (11)
0 

10
15 (14)
0/5 (11)

0
5
0

0/10 (5)
5

10
5
0
5
0 

10
5
0 
0 
5 

10 
0 

0/5 (7)
0 
5

10
10

10/15 (43)
0/5 (7)

5
0 

5/10/15 (22)
5/10 (34)

0 
0/5 (3)

10
0/10 (30)

0
0 
0 
0 

П О Л У Ч Е Н Н Ы Е  Н А  К И П Р Е

ДИВИДЕНДЫ (%) ПРОЦЕНТЫ (%) РОЯЛТИ (%)
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По кипрскому законодательству не предусматривается налог у источника в отношении дивидендов и 
процентов, выплачиваемых нерезидентам Кипра. 
Роялти, выплачиваемые в отношении прав, осуществляемых на Кипре, подлежат налоговым удержаниям 
по ставке 10%, за исключением роялти, относящихся к кинофильмам – в этом случае ставка будет 
5%. Роялти, выплачиваемые в отношении прав, осуществляемых не на Кипре не подлежат налоговым 
удержаниям на Кипре.
Ставка в размере 5% применяется в отношении роялти с кинофильмов и ТВ продукции.
Нулевая ставка применяется, если выплаты производятся в пользу правительства /центрального банка /
государственных органов или за экспортное обеспечение.
Нулевая ставка применяется в отношении литературных, драматических, музыкальных или 
художественных работ.
Нулевая ставка применяется, если выплаты производятся в пользу правительства /центрального банка /
государственных органов или другого государства.
Ставка 5% применяется в отношении патентов, торговых знаков, дизайнов, моделей, планов, секретных 
формул или процессов, любого производственного, коммерческого или научного оборудования, или в 
отношении информации промышленного, коммерческого или научного характера.
Ставка 15% применяется, если получены компанией, контролирующей менее 25% акций выплачивающей 
компании, и в любом случае, если получены физическим лицом.
Ставка 15% применяется, если получены компанией, контролирующей менее 10% голосов выплачивающей 
компании, и в любом случае, если получены физическим лицом. Если компания контролирует, по крайней 
мере, 10% голосов выплачивающей компании, с целью применимости выгодной ставки 5%, то должны 
соблюдаться другие условия, касающиеся прибыли выплачивающей компании, в противном случае 
ставка будет 15%.
Нулевая ставка, если выплачивается государству, банку или финансовому учреждению.
Ставка в размере 5% в отношении роялти за фильмы.
Нулевая ставка применяется, если бенефициарным владельцем является компания (исключая 
партнерство), владеющая напрямую не менее 10% капитала компании, выплачивающей дивиденды, либо 
если бенефициарным владельцем акций является государство Кипра или Норвегии. Во всех остальных 
случаях применяется ставка 15%.
Ставка 15% применяется в отношении акционеров-физических лиц вне зависимости от доли участия. В 
отношении компаний, владеющих менее 10% голосов, также предусмотрена данная ставка. Компании, 
контролирующие минимум 10% голосов не облагаются налогом на прибыль. 
Ставка 10% за выплаты технического, административного или консалтингового характера.
Ставка 5% применяется, если получающая компания (исключая партнерство) напрямую владеет как 
минимум 10% акций компании выплачивающей дивиденды. Во всех остальных случаях удерживается 
10%.
Ставка 10% применяется, если дивиденды выплачиваются компанией, бенефициарный владелец которой 
вложил менее 100,000 евро в акционерный капитал компании выплачивающей дивиденды. 
Ставка 15% применяется, если дивиденды выплачиваются компанией, в которой бенефициарный 
владелец контролирует менее 20% в акционерном капитале компании, выплачивающей дивиденды, и  
если он инвестировал менее 100,000 евро.
Если капиталовложение составляет менее 200,000 евро, дивиденды облагаются налогом по ставке 15%, 
однако, данная ставка снижается до 10%, если компания-получатель контролирует 25% голосов или 
более в компании, выплачивающей дивиденды.
Процентный доход от депозитов в банковских учреждениях не облагается налогом.
Соглашение между Кипром и Чехословакией распространяется и на Словакию.
Ставка в размере 10% применяется в отношении процентов, полученных финансовым учреждением, или 
когда относится к продаже в кредит любого промышленного, коммерческого или научного оборудования 
или товаров.
Ставка 5% применяется в отношении любых авторских прав на литературную, драматическую, 
музыкальную, художественную или научную работу. Ставка в размере 10% применяется в отношении 
промышленного, коммерческого или научного оборудования. Ставка в размере 15% применяется в 
отношении патентов, торговых знаков, дизайнов или моделей, планов, секретных формул или процессов.
Ставка 5% применяется, если получающая компания напрямую владеет как минимум 25% 
акций компании выплачивающей дивиденды. Во всех остальных случаях удерживается 
10%.
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N O T E S

Данная ставка не применяется, если платеж производится в пользу кипрской компании резидентом 
Болгарии, владеющим напрямую или косвенно как минимум 25% акций кипрской компании.
7%, если выплачивается банку или финансовому учреждению.
Сербия, Черногория и Босния и Герцеговина применяют Соглашение между Кипром и Югославией.
Ставка 5% применяется, если компания-получатель (исключая партнерство) владеет напрямую 
25% акций компании выплачивающей дивиденды. Во всех остальных случаях применяется ставка в 
размере 10%.
Протокол к договору вступил в силу 18 Сентября 2015 и может применяться ретроспективно. Ставка 
5% применяется, если фактическим владельцем является компания, владеющие не менее 10% от 
капитала компании, выплачивающей дивиденды дивидендов. 10% во всех остальных случаях.
Нулевая ставка применяется, если получателем является компания (исключая партнерство), 
непрерывно, как минимум в течение года, напрямую владеющая, по крайней мере, 10% акционерного 
капитала выплачивающей компании. Во всех остальных случаях начисляется 5%.
10% - в отношении патентов, торговых знаков, дизайнов, моделей, планов, секретных формул 
или процессов, компьютерного программного обеспечения или любого производственного, 
коммерческого или научного оборудования, или в отношении информации промышленного, 
коммерческого или научного характера.
Применяется ставка 5% на дивиденды, если выплачиваются компанией, в которую бенефициарный владелец 
вложил менее 150,000 евро.
Применяется ставка 5%, если получены компанией, владеющей менее 10% капитала выплачивающей 
дивиденды, и во всех случаях, если получены физическим лицом или компанией, ответственность 
которой даже частично не ограничены акциями
Ставка в размере 15% применяется в случае, если получающая компания владеет менее 10% акций 
выплачивающей компании, или срок владения акциями составляет менее одного непрерывного 
года. Ставка 15% также применяется, если получатель – физическое лицо.
Налог на прибыль по ставке 5% будет взиматься с выплат роялти в отношении авторского права на 
научную работу, патент, торговую марку, секретную формулу, процесс или информацию, касающуюся 
промышленного, коммерческого или научного опыта. Во всех остальных случаях ставка будет 10%. 
Ставка 10% применяется, если компания-получатель (исключая партнерство) владеет напрямую 
10% акций компании выплачивающей дивиденды. Во всех остальных случаях применяется ставка в 
размере 15%.
Ставка 15% применяется, если компания-получатель владеет менее 10% акционерного капитала 
выплачивающей компании, и во всех случаях, если получателем является физическое лицо. 
Соглашение с Литвой вступило в силу с 1 января 2015 года. Это первое соглашение об избежании 
двойного налогообложения, заключенное между двумя государствами. 
Нулевая ставка применяется, если фактическим владельцем, является компания (исключая 
партнерство), владеющая напрямую, по крайней мере 10% от капитала компании, выплачивающей 
дивиденды в течение непрерывного периода не менее одного года (условие непрерывного владения 
может быть подтверждено после даты выплаты дивидендов). Нулевая ставка применяется, если 
фактическим владельцем является пенсионный фонд или другие аналогичные учреждения или 
относится к Правительству Кипра или Швейцарии. 15% во всех остальных случаях.
Ставка 5% применяется, если компания-получатель (исключая партнерство) владеет менее 10% 
акций выплачивающей компании, и во всех случаях, если получателем является физическое лицо. 
Соглашение с Норвегией вступило в силу с 1 января 2015 года. Оно заменяет предыдущее соглашение, 
подписанное между двумя государствами.
Соглашение с Испанией вступило в силу с 1 января 2015 года. Однако ставки налогов на прибыль 
действуют с мая 2014 года. Это первое соглашение об избежании двойного налогообложения, 
заключенное между двумя государствами.
Применяется ставка 15%, если получены компанией, владеющей менее 25% акционерного капитала 
компании выплачивающей дивиденды, и во всех случаях, если получены физическим лицом или 
компанией, ответственность которой не ограничена акциями.
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Ставка 10% применяется в отношении выплат роялти по любым авторским правам на литературную, 
художественную или научную работу, включая кинофильмы, и фильмы или записи для теле- или 
радиовещания. Ставка в размере 15% применяется в отношении патентов, торговых знаков, дизайнов 
или моделей, планов, секретных формул или процессов, либо в отношении промышленного, 
коммерческого или научного оборудования, либо в отношении информации промышленного, 
коммерческого или научного характера.
Нулевая ставка применяется в отношении литературных, драматических, музыкальных или художественных 
работ кроме кинофильмов и работ на пленке или видеокассете для использования на телевидении.
Налог на прибыль по ставке 5% будет взиматься с выплат роялти в отношении авторского права на 
кинопленки.
Налог на прибыль по ставке 5% применяется к авторским правам на литературные, драматические, 
музыкальные, художественные или научные работы.
5% будет удержано у источника, в отношении выплат роялти по любым авторским правам на научную 
работу, патенты, торговые знаки, секретные формулы или процессы, либо в отношении информации 
промышленного, коммерческого или научного характера, а также кинофильмы.
5% в отношении патентов, торговых знаков, дизайнов, моделей, планов, секретных формул 
или процессов, компьютерного программного обеспечения или любого производственного, 
коммерческого или научного оборудования, или в отношении информации промышленного, 
коммерческого или научного характера.
10% в отношении патентов, торговых знаков, дизайнов, моделей, планов, секретных формул 
или процессов, компьютерного программного обеспечения или любого производственного, 
коммерческого или научного оборудования, или в отношении информации промышленного, 
коммерческого или научного характера.
Соглашение с Исландией  вступило в силу с 1 января 2015 года. Это первое соглашение об избежание двойного 
налогообложения, заключенное между двумя государствами.
Соглашение с Гернси  вступает в силу с 1 января 2016 года.
Соглашение со Швейцарией  вступает в силу с 1 января 2016 года.
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ДАТА ОБЯЗАТЕЛЬСТВО ФОРМА

В срок не позднее 
30 дней 

В срок не позднее 
60 дней

В срок не позднее 
60 дней после таких 
изменений

4 месяца с месяца 
заключения сделки

В конце отчетного 
периода
В срок, 
установленный 
налоговыми 
органами

31 января 

31 марта

30 апреля

30 июня

Выпуск счетов в срок не позднее 30 дней с момента 
заключения сделки. Срок может быть продлен, если 
налогооблагаемое лицо запросит у Комисcара в 
письменной форме соответствующий запрос и получит 
отсрочку. 

Получение ИНН: после регистрации или учреждения 
компании в Регистраторе компаний компания обязана 
подать заявление на регистрацию в Управлении 
налоговых сборов. Похожие правила применяются в 
случае, если компания, учрежденная за пределами 
Кипра, становится налоговым резидентом Кипра. 

Уведомление о внесении изменений в данные 
о компании (юридический адрес, деятельность, 
аудиторы и т.д.)

Обновление данных бухгалтерских книг и документации 
для предприятий, обязанных вести бухгалтерский учет.  

Инвентаризация должна проводиться ежегодно на 
предприятиях, где имеется инвентарная ведомость

Предоставление информации, запрошенной в 
письменной форме налоговыми органами

Подача налоговой декларации по Условному 
Распределению Дивидендов за год закончившийся 31 
Декабря 2015

Подача электронной налоговой декларации для 
физических лиц и компаний, сдающих аудированную 
финансовую отчетность. 

Подача налоговой декларации работниками (крайний 
срок продлен на три месяца в случае подачи в 
электронной форме)

Подача налоговой декларации
индивидуальными предпринимателями,
не готовящими аудированную
финансовую отчетность, но обязанными выставлять 
счета, квитанции и т.д. (крайний срок продлен на три 
месяца в случае подачи в электронной форме)

Уплата налога за предыдущий год лицами, не 
подающими заверенную аудиторами отчетность.

Уплата налога на оборону с дохода от аренды, 
дивидендов или процентов полученных от источников 
за пределами Кипра за первое полугодие текущего года

ШТРАФЫ

I.R. 623

I.R.4
I.R.1

I.R.1

I.R.1

I.R.158

I.R.601

1

2

3

4

5

6

13

7,8
 

7,8

7,8

9

10

12Н А Л О Г О В Ы Й 
К А Л Е Н Д А Р Ь



К И П Р,  И Н Ф О Р М А Ц И Я  П О  Н А Л О ГА М  2 0 1 6   |   5 3

OBLIGATION

31 июля

1 августа

30 сентября

31 декабря

В срок не позднее 
30 дней

К концу следующего 
месяца

40 дней после  
истечения НДС 
периода

До десятого числа 
месяца, следующего 
за отчетным

До пятнадцатого 
числа месяца, 
следующего за 
отчетным

DATE FORM

Подача декларации работодателя (в электронной 
форме)

Подача предварительного расчета налога на текущий 
год. 

Оплата первого взноса налога на текущий год.

Уплата налога за предыдущий год компаниями и 
индивидуальными предпринимателями,
готовящими аудированную
финансовую отчетность.

Уплата налога на недвижимое имущество

Уплата налога на оборону  с дохода от аренды, 
дивидендов или процентов полученных от источников 
за пределами Кипра за второе полугодие текущего 
года

Уплата второго взноса предварительного налога
Подача пересмотренной Декларации

предварительного налога за текущий год, если 
необходимо

Уплата налога на прирост капитала 
 

Уплата налогов, вычитаемых из заработной платы 
работников (PAYE)

Уплата налога на оборону, удержанного с дивидендов, 
процентов и аренду за предыдущий месяц

Уплата сборов социального
страхования, вычитаемых из заработной платы 
работников 

Подача НДС декларации и уплата НДС 

Подача отчета ИНТРАСТАТ

Подача отчета VIES

PENALTY NOTES

I.R.7

I.R.5

I.R.6

I.R.158

I.R.301

I.R.302

I.R.303

I.R.601

I.R.6

I.R.6

I.R.401

I.R.61

I.R.601

Y.K.A.
2-002

VAT 4

INTRASTAT 
1.1

VIES 1

7, 8

11

12

9

13

10

12

11

13

14

10

15

16, 17

19

18
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P E N A LT I E S

Задержка в  выставлении счетов предполагает штраф в размере 100 евро. Штраф 
налагается на ежемесячной основе,  независимо от количества невыставленных 
вовремя счетов в течение конкретного месяца.

Поздняя регистрация в Управлении налоговых сборов предполагает  штраф в 
размере 100 евро.

Несвоевременное уведомление Управления налоговых сборов о внесении 
изменений в данные о компании предполагает штраф в размере 100 евро. Штраф 
начисляется за каждое изменение отдельно.

Несвоевременное обновление данных бухгалтерских книг и документации ведет к 
наложению штрафа в размере 100 евро за каждый квартал.

Непроведенная инвентаризация предполагает штраф в размере 100 евро.

Несвоевременное предоставление информации, запрашиваемой Управлением 
налоговых сборов, влечет за собой наложение штрафа в размере 100 или 200 евро.

Предусмотрен штраф в размере 17 евро в день в течение всего периода неуплаты 
налогов или лишение свободы на срок до 12 месяцев, или и то и другое. Любое лицо, 
без каких-либо уважительных причин упускающее какой-либо налогооблагаемый 
объект при подготовке декларации, несет ответственность, в случае признания 
этого лица виновным, в виде уплаты штрафа в размере до 3,417 евро и суммы 
неуплаченных налогов, а также суммы, равной двукратной сумме разницы между 
необходимой суммой налога и суммой, которая была уплачена и была основана на 
отчете.

Штраф за просрочку подачи отчетности составляет 100 евро. Данная сумма 
увеличивается до 200 евро за каждое уведомление в том случае, если выполнение 
обязательств запрашивается в письменной форме налоговой службой.

В случае неуплаты налога в установленный срок предусмотрен штраф в размере 4%* 
годовых (проценты начисляются за полные месяцы). Сумма любого неуплаченного 
налога облагается штрафом в размере 5% от налогооблагаемой суммы в случае, если 
налоговый отчет не подан в течение 30 дней с момента истечения установленного 
срока и уплата налогов не произведена. Штраф не налагается в случае, когда налоговая 
декларация подается своевременно, налог подлежащий уплате на основании 
налоговой декларации своевременно уплачен, Управление налоговых сборов  
производит оценку по истечении трех лет с даты подачи в установленном законом 
порядке. Несоблюдение сроков уплаты налогов, установленных законодательством, 
ведет к уплате дополнительного денежного штрафа в размере 5%.

4%* годовых, начиная с первого дня после окончания шестимесячного периода 
(проценты начисляются на ежедневной основе). В случае если налог на оборону 
удерживается с арендного дохода, дивидендов и процентного дохода, процент 
начисляется по состоянию на конец месяца, следующего за месяцем, к которому он 
относится (процент рассчитывается на ежедневной основе). Кроме того, в случае 
задержки оплаты, предусматривается денежный штраф – 5% от суммы налога, 
подлежащего уплате

1. 

2. 

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

13Ш Т Р А Ф Н Ы Е  С А Н К Ц И И



К И П Р,  И Н Ф О Р М А Ц И Я  П О  Н А Л О ГА М  2 0 1 6   |   5 6

Предусмотрен штраф в размере 10% от разницы между суммой налога в 
соответствии с окончательным расчетом и суммой предварительного налога, если 
предварительный налог составляет менее 75% от окончательного.

В случае неуплаты любого взноса предварительного налога в тридцатидневный 
срок предусмотрен штраф в размере 4%* годовых, начиная с даты срока платежа и 
дополнительный денежный штраф в размере 5% в месяц за весь период просрочки.

Предусмотрен штраф в размере 4%* годовых, начиная с даты срока платежа. Лицу,  
не выплатившему причитающуюся сумму налога в установленный срок, налагается 
денежный штраф в размере 5% в месяц за весь период просрочки.

Предусмотрен штраф в виде уплаты процентов в размере 4%* годовых начиная с 
даты срока платежа и дополнительный штраф в размере 1% в месяц за весь период 
просрочки (проценты начисляются за полные месяцы).

В случае просрочки уплаты взносов социального страхования начисляется 3% за 
каждый месяц просрочки в течение всего периода просрочки. Общая сумма штрафа 
не может превышать 27% от непогашенной суммы налога.

В случае подачи декларации по НДС позже установленного срока предусмотрен 
штраф в размере 51 евро за каждую просроченную НДС декларацию.

В случае просрочки уплаты НДС:

•       Предусмотрен штраф в размере 10% от непогашенной суммы налога.
•       Проценты в размере 4%* годовых на сумму непогашенной суммы налога и 
        штрафа (проценты начисляются за полные месяцы).

Штраф за просрочку подачи формы VIES составляет 50 евро за каждую форму.   

Просрочка подачи формы INTRASTAT ведет к наложению штрафа в размере 15 евро 
за каждую форму.

*официальная ставка, установленная Министерством финансов применяющаяся с 
01.01.16 – 4% (4% в 2015, 4,5% в 2014, 4,75% в 2013, 5% в 2011-2012, 5,35% в 2010, 8% 
в 2007-2009, ранее – 9%)
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